
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. Generale 31 del 19/01/2024 

N. Settoriale: 3 

 

 

 
OGGETTO GESTIONE ADEMPIMENTI FISCALI IN MATERIA DI IVA ANNO 2024.  CIG  

B00931FA21 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/01/2024 al 03/02/2024. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 31 del 19/01/2024 

Num. Generale: 31 Num. Settoriale: 3 del 19/01/2024 

 

 

 

OGGETTO: GESTIONE ADEMPIMENTI FISCALI IN MATERIA DI IVA ANNO 2024.  CIG  

B00931FA21 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 

 

Dato atto che il Comune di Pomarance gestisce servizi in regime di IVA e che pertanto si rende necessario 

procedere al corretto  adempimento degli obblighi fiscali previsti dalla vigente normativa; 

Dato atto che già dal 2019 si è fatto ricorso ad affidamenti esterni per la gestione del servizio in oggetto; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 11 del 13/02/2023, con la quale si affidava il servizio al Rag. Marco 

Nuti dello Studio Commerciale  Nuti  CF  NTUMRC62D13C113P e PI 01055130502, professionista operante 

sul territorio; 

 

Considerato che lo studio suddetto ha svolto le prestazioni con piena soddisfazione dell’ufficio, rispettando 

le scadenze e fornendo in ogni occasione adeguato supporto e disponibilità; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, così come modificato dall’art. 1 

comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti 

di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come nella fattispecie ;  

 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs. n. 36 del 31/03/2023 per gli affidamenti diretti di beni e servizi 

di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

Viste le vigenti disposizioni in materi adi digitalizzazione dei contratti pubblici, in base alle quali 

anche i contratti di importo minimo (inferiore a € 5.000,00 debbono essere perfezionati tramite 

piattaforme digitali certificate; 

Preso atto della circolare di ANAC del 10 gennaio scoro, emessa in seguito alle difficoltà nascenti 

appunto dalla digitalizzazione e dalla necessità di perfezionare le procedure telematiche e le piattaforme 

digitali, la quale autorizza sino al 30 settembre 2024 le stazioni appaltanti a perfezionare il cig per 

affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 su piattaforma web della stessa ANAC e consente 

l’affidamento di detti appalti senza l’utilizzo delle piattaforme digitali certificate; 

 

Tenuto conto che questo ufficio ha pertanto richiesto al Rag. Marco Nuti, tramite lettera d’invito e 

capitolato allegati alla presente determinazione,  la disponibilità a svolgere anche per il 2024 i servizi 

relativi al supporto fiscale ed alla dichiarazione IVA, mentre l’ufficio provvederà in autonomia alla 

predisposizione dei versamenti mensili; 

 

Dato atto che le condizioni offerte dal  Rag. Marco Nuti prevedono: 

- un costo di € 3.000,00 oltre iva e contributi 4% di legge per la sola attività di supporto alla 

gestione come da capitolato tecnico allegato alla lettera d’invito, per un importo complessivo di 

€ 3.806,40.  

- un costo di € 4.000,00 oltre iva e contributi 4% di legge, per un importo complessivo pari ad € 

5.075,20, per la gestone completa del servizio iva; 

 Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”;  



Proposta di Determinazione n. 31 del 19/01/2024 

Num. Generale: 31 Num. Settoriale: 3 del 19/01/2024 

 

 

Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione dell’art.44 

della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei 

termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni dalla data di  scadenza della pubblicazione; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del servizio indetto con la presente 

determinazione è il sottoscritto Direttore del Settore Finanze e Bilancio; 

 

Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto 

previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 

 

Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 

potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 

190/2012; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di prendere atto che è stato richiesto al Rag. Marco Nuti la disponibilità a svolgere per questo comune, 

anche per il 2024,  il servizio di assistenza fiscale e adempimenti dichiarativi IVA come da lettera d’invito e 

capitolato allegati; 

 

Di prender atto dell’offerta del Rag. Nuti di € 3.000 oltre iva e contributi assistenziali e previdenziali 

(anch’essa allegata alla presente determinazione); 

 

Di impegnare la somma di € 3.806,40  iva e contributi 4% inclusi al cap.  9201 del bilancio di previsione 

2024- 2026 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti del Rag Marco Nuti, residente in Montopoli 

Val D’arno (PI), via Musciano n. 194, con studio in Pomarance, via F.lli Cervi n. 31   - PI 01055130502; 

 

Di dare atto che relativamente al presente affidamento è stato assunto il CIG B00931FA21 tramite la 

piattaforma dei contratti pubblici di ANAC  

 

La fattura elettronica emessa dovrà indicare : 

- Il Codice Univoco Ufficio : J1M65Y 

 

Di dare atto che l’ufficio valuterà nel corso d’anno l’opportunità di richiedere al fornitore la gestione 

completa IVA, qualora il personale dell’ufficio ragioneria fosse impossibilitato a far fronte alle mansioni 

richieste, viste le recenti modifiche dell’organico in servizio. 

 

 

Il Direttore del Settore Bilancio e Finanze provvederà all’emissione dei mandati di pagamento nei termini di 

legge, dietro presentazione di regolare provvedimento di liquidazione emesso in seguito alla trasmissione 

di regolari fatture e previa acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta;  

 

Di richiamare le seguenti disposizioni contrattuali:  

 

 L’offerente ha la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decorsi 180 giorni naturali e consecutivi 



Proposta di Determinazione n. 31 del 19/01/2024 

Num. Generale: 31 Num. Settoriale: 3 del 19/01/2024 

 

 

 dalla data di presentazione della stessa. 

 Relativamente alle modalità di pagamento si precisa che il Direttore del Settore Finanze e Bilancio 

provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto, previo visto di regolarità del competente ufficio, 

nei termini di legge previa presentazione di regolari fatture secondo le leggi vigenti in materia e previa 

acquisizione del D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva della Ditta affidataria 

 L’aggiudicatario si impegna inoltre alla stipula del contratto mediante la firma digitale della presente 

determina di affidamento. 

 

Nella presente procedura saranno rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi degli 

art. 13-14 del GDPR 2016/679 (General Data Protectioni Regulation) e della normativa nazionale. 

Secondo la normativa indicata, il trattamento relativo al presente servizio sarà improntato ai principi di 

correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti, compatibilmente con le 

funzioni istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni 

riguardanti il diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni. 

 

L’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, è 

tenuto ad utilizzare, per tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento, esclusivamente conti 

correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 

bonifico bancario o postale, ovvero gli altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni, devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dall’appaltatore, dal 

subappaltatore e dai subcontraenti della filiera delle imprese interessati al presente affidamento, il Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

 

Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 

“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del 

processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto -  Direttore del Settore Finanze e Bilancio  - Tel. 

0588 62320, e.mail: finanze@comune.pomarance.pi.it; 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente; 

di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta anche potenziale, di cui all’art. 6 bis, della 

Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

di dare atto che la presente determinazione: 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del Settore Finanze e 

Bilancio; 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Finanze e Bilancio 

Rodolfo Noccetti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 19/01/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

31

GESTIONE ADEMPIMENTI FISCALI IN MATERIA DI IVA ANNO 2024.  CIG  B00931FA21

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanze e Bilancio

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 31
19/01/2024Data adozione:

19/01/2024Data

VISTO FAVOREVOLE   CAP 9201	€ 3.806,40	IMP 408/24   	NUTI MARCO

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 19/01/2024


